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Høring vedrørende barrierer for it-kompetenceudvikling for voksne i det ikke-
formelle it-undervisningssystem i Danmark. Bemærkninger til DH’s udkast til hø-
ringssvar. 

 
IT- og Telestyrelsen har udsendt høring vedrørende ovenstående. Ved skrivelse af 7. 
oktober har DH udsendt udkast til høringssvar. 

DH gør i udkastet opmærksom på, at man oplever store barrierer, der ekskluderer men-
nesker med handicap fra at kunne deltage i det ikke-formelle it-undervisningssystem. 
Der er ikke tilgængeligt for alle, heriblandt for mennesker med handicap. 

Der argumenteres for, at det er vigtigt at sikre tilgængelighed til det ikke-formelle it-
undervisningssystem, ligesom der peges på, at Danmark med ratificering af FN’s Kon-
vention om rettigheder for personer med handicap, har forpligtet sig til at sikre tilgænge-
lighed for personer med handicap. Specifikt gøres der opmærksom på, at det er i strid 
med konventionen, at mennesker med handicap ikke kan få specialpædagogisk støtte til 
at deltage i efter- og videreuddannelsesaktiviteter inden for rammerne af lovgivningen 
om uddannelse. 

SIND er enig i udkastets indhold, men finder det meget lidt konkret (måske lige bortset 
fra kravet om adgang til specialpædagogisk støtte). Udkastet besvarer ikke høringsskri-
velsens spørgsmål om hvilke barrierer vi oplever. Der gives heller ikke noget bud på 
hvordan der kan opnås en bedre udnyttelse af de eksisterende it-kompetenceudviklings-
tilbud. 

Vi medgiver gerne, at høringen er formuleret så bredt, at det ikke er muligt at svare ud-
tømmende inden for de tidsmæssige rammer, der er afsat. Måske skulle vi bede om, at 
der blev investeret tid og kræfter på at afdække barriererne ordentligt? 

SIND ønsker at pege på de særlige problemer, som kognitivt handicappede kan have 
ved at deltage i standardiserede uddannelsestilbud (uanset om de er formelle eller ikke-
formelle). Der er ofte behov for særligt tilrettelagte forløb og særligt indrettede omgivel-
ser – sådan som der fx er givet mulighed for ved de særlige regler om folkeoplysning for 
handicappede (folkeoplysningslovens § 11) og gennem tilbud om kompenserende speci-
alundervisning. 
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SIND ser også gerne, at der bliver mulighed for, at handicappede med kognitive pro-
blemer får mulighed for at deltage i undervisning i ikke-formelle rammer, men efterføl-
gende får mulighed for at deltage i eksamener og prøver i det formelle uddannelsessy-
stem (evt. med specialpædagogisk støtte). Fx ser vi meget gerne, at SIND Lilleskolerne 
får mulighed for at gennemføre prøveforberedende undervisning i ikke-formelle ram-
mer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Knud Kristensen 


